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Ouvrages reçus à la Rédaction
Actas do Io Congresso Nacional de Filosofia. Revista Portuguesa de 

Filosofia. Un volume broché (18 X 24 cm) de 788 pages. Braga 
Portugal), 1955.

Á l v a r e z , F r a n c i s c o . La Teoría Concordataria en Francisco Suárez.
Tesis doctoral en la Facultad de Derecho Canónico : Pontificia Uni­
versidad Eclesiástica de Salamanca. Im. Católica, León, 1954. 
189 pages (15 X 21 cm).

C a l v e t t i , C a r l a . La Fenomenologia della credenza in Miguel de 
Unamuno. Un volume broché (17 X 24 cm) de 136 pages. Dott. 
Carlo Marzorati —  Editore, Milano, 1955.

C a m p s , D o m  G u i d o  M. Bases de una metodologia teològica. Diser­
tación para el Doctorado en Teología defendida y aprobata en La 
Pontificia Universidad Eclesiástica de Salamanca. Un volume broché 
(18 X 25 cm) de 218 pages. Montserrat, Salamanca, 1954.

C o l l i n s , A. L e o n a r d , c .s . c . 1954 Proceedings of the Sisters’ Insti­
tute of Spirituality. Un volume relié (16 X 23 cm) de 275 pages. 
University of Notre Dame Press. Notre Dame, Indiana, 1955.

C o m n e n o , C o n s t a n t i n o  L a s c a r i s . Análisis del « Discurso del Mé­
todo ». Publicado en la Revista de Filosofía (tomo xiv , nums. 53-54) 
del Instituto « Luis Vives ». Un volume broché (17 X 24 cm) de 
60 pages. Madrid, 1955.

Contributi del Laboratorio di Psicologia. Pubblicazioni dell’Universi­
tà Cattolica del S. Cuore. Sèrie X IX . Un volume broché (18 X 25 
cm) de 540 pages. Società Editrice « Vita e Pensiero », Milano, 1955.

Contributo del Laboratorio di Psicologia. Pubblicazioni dell’Univer­
sità Cattolica del S. Cuore. Sèrie X VIII. Un volume broché 
(18 X 25 cm) de 426 pages. Società Editrice « Vita et Pensiero », 
Milano, 1955.

C o v e l l o , H é c t o r  L u i s . Los factores mentales de Spearman y  las 
potencias escolásticas. Un volume broché (17 X 24 cm) de 152
pages. Universidad de Córdoba (Argentina), Facultad de Filosofia, 
Instituto de Metafisica, 1955.

D e  A l c a n t a r a  M a r t í n e z , P e d r o , o .f .m . Virgo Redempta —  estudio 
de historia de la teología sobre la redención de la virgen en los siglos 
X V II-X V III. Tesis presentada en la Facultad de teología, Universi­
dad Pontificia de Salamanca. Un volume broché (17 X 24 cm) de 
110 pages. Ediciones « Verdad Y Vida », Madrid, 1954.

D e  B o n i s , S a l v a d o r , s .d .b . Posición Filosofica de Menéndez y Pe- 
layo. Extracto de la Disertación Doctoral. Thesis ad Lauream n° 
20 : Pontificium Athenaeum Salesianum, Facultas Philosophica. Un
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volume broché (13 X 19 cm) de 140 pages. Editorial Casulleras, 
via Layetana, 85 —  Barcelona, 1954.

D e  E c h e v e r r í a , L a m b e r t o . La Acción Penal en Derecho Canónico.
(Delimitación, naturaleza y características). Un volume broché (17 
X 24 cm) de 173 pages. Salamanca, 1952. (Pontificia Universidad 
Eclesiástica, Salamanca).

D e l g a d o , E u d o x i o  C a s t a ñ e d a . La enajenación mental y el con­
sentimiento Matrimonial a la luz de la Psiquiatría y de la 
jurisprudencia de la Sagrada Rota Romana. Tesis doctoral en la 
Facultad de Derecho Canónico. Universitas Pontificia Salmanticensis. 
Un volume broché (16 X 22 cm) de 293 pages. Editorial Sever- 
Cuesta, Valladolid, 1955.

D e l  S eo. C o r a z ó n , E n r i q u e , o . c .d . L os  Salmanticenses : Su vida y
su obra. Ensayo historico y proceso inquisitorial de su doctrina 
sobre la Inmaculada. Extracto de la tesis doctoral, presentada en la 
Facultad de Teología : Pontificia Universidad Eclesiástica de Sala­
manca. Un volume broché (14 X 22 cm) de 277 pages. Editorial de 
Espiritualidad, Triana 7, Chamartín de la Rosa, Madrid, 1955.

Estudios sobre la « Ciudad de Dios ». Un volume broché (18 X 25 cm)
de 625 pages. Tome i d ’un numéro extraordinaire de la revue « La 
Ciudad de Dios », Revista Agustiniana de cultura e investigación, 
publié en hommage à saint Augustin à l ’occasion du X V Ie centenaire 
de sa naissance. (13 novembre 1954.) Vol. CLXVII. Real M o­
nasterio de San Lorenzo de el Escorial. Madrid, 1954.

H u b e r , G e r h a r d . Das sein und das absolute. Studien zur Ges­
chichte der ontologischen Problematik in der spatantoken Philosophie. 
Un volume relié (16 X 23 cm) de 206 pages. Verlag für Recht und 
Gelellschaft Ag. Basel, 1955.

I v e s . Epitre à Séverin sur la charité. R i c h a r d  d e  S a i n t - V i c t o r . 
Les quatre degrés de la violente charité. Texte critique publié 
par Gervais Dumeige. Un volume broché (16 X  25 cm) de 206 pages. 
Collection : Textes philosophiques du moyen âge, III.  Librairie philo­
sophique J. Vrin, 6, place de la Sorbonne, Paris, 1955.

J a l a b e r t , J a c q u e s , professeur à  la Faculté des lettres de l ’université 
de Grenoble. L’un et le multiple. Un volume broché (14 X 22 
cm) de 166 pages. Collection : Publications de l’université de Gre­
noble. Presses universitaires de France, 108, boulevard Saint-Ger­
main, Paris, 1955.

L u m b r e r a s , P e t r u s , o .p . De fine ultimo hominis (Ia Hae, 1 -5 ) .  
Un volume broché (15 X 22 cm) de 129 pages. Collection : Praelec­
tiones Scholasticae in Secundam Partem D. Thomae, I. P o n tific ium  
Athenaeum « Angelicum », Romae, 1954.

L u m b r e r a s , P e t r u s , o .p . De Spe et Caritate (lia  Hae, 17-46). Un 
volume broché (15 X 22 cm) de 256 pages. Collection : Praelectiones 
Scholasticae in secundam partem D. Thomae, VIII.  Pontificium 
Athenaeum « Angelicum », Romae, 1954.
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M c W i l l i a m s , J a m e s  A., s.J . Progress in Philosophy. Philosophical 
studies in honor of Rev. Doctor Charles A. Hart. Un volume relié
(15 X 22 cm) de 216 pages. The Bruce Publishing Company,
Milwaukee, 1955.

O c c h i o , G i u s e p p e . Umanesimo Americano Anti-deweyano. Dis­
sertazione di laurea. Theses ad Lauream N. 22 : Pontificium Athe­
naeum Salesianum, Facultas Philosophica. Un volume broché (16 
X 22 cm) de 243 pages. P.A.S., Torino, 1955.

O t t a v i a n o , C a r m e l o . Metafìsica dell’Essere Parziale. Terza edi­
zione riveduta e accresciuta. Volume Primo : Metodologia, Logica, 
Gnosseologia, Metafisica, Fisica, Estetica, Religione. Un volume 
broché (17 X 24 cm) de 833 pages. Alfredo Rondinella Editore, 
Napoli, 1954.

O t t a v i a n o , C a r m e l o . Metafìsica dell’Essere Parziale. Terza edi­
zione riveduta e accresciuta. Volume secundo : Etica, Politica o Pras- 
siologia, Pedagogia. Un volume broché (17 X  24 cm) de 745 pages. 
Alfredo Rondinella Editore, Napoli, 1955.

P i e m o n t e s e , F i l i p p o . L’ Intelligenza Nell’Arte. Ricerche sui fonda­
menti ontologici e gnoseologici dell’attività artistica. Un volume 
broché (15 X 21 cm) de 199 pages. Dott. Carlo Marzorati, Editore. 
Milano, Via privata Borromei, 1 B /7, 1955.

R u f f i n o , G i u s e p p e , s . d .b . Gli Organi dell’ Infallibilità della Chiesa.
Estratto dalla Dissertazione di Laurea. Theses ad Lauream N. 8 : 
Pontificium Athenaeum Salesianum, Facultas Theologica. Un volume 
broché (17 X 24 cm) de 43 pages. Scuola Grafica Salesiana, Torino, 
1954.

S a f f r e y , H. D. Le Ilepì i>tXo(roipias d’Aristote et la théorie Platoni- 
cienne des idées nombres. Un volume broché (16 X 25 cm) de 
74 pages. E. J. Brill, Leiden (Netherlands), 1955.

S t r a s s e r , S . Das Gemüt. Grundgedanken zu Einer Phänomeno­
logischen Philosophie und Theorie des Menschlichen Gefühlslebens. 
Un volume relié (15 X 23 cm) de 291 pages. Spectrum/Herder, 
1956.

Studi di Filosofìa della Religione. Un volume broché (18 X 25 cm) de
237 pages. Archivio di Filosofia, Organo dellTnstituto di Studi 
Filosofici. Direttore : Enrico Castelli. Fratelli Bocca, Roma, 1955.

T a v i a n i n i , U m b e r t o . Una Polemica Filosofica Dell’ 800. T. M a- 
miani —  A. Rosmini. Contributo alla Storia della Filosofia Ita­
liana nel Secolo X IX °. Un volume broché (17 X  24 cm) de 92 pages. 
Collana di storia della Filosofia, seconda serie, secondo volume. Ce­
dam, P adova,1955.

T h o n n a r d , F.-J., a . a . A short story of Philosophy. Translated from 
thè revised and corrected edition by Edward A. Maziarz, c.Pp.s., Ms., 
ph.D. Un volume relié (12 X 19 cm) de 1,074 pages. Printed in 
Belgium, Desclée & Cie, 1955.
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T o d o l i , J o s é , o .p . Filosofia de la religión. Un volume broché (14 X 
20 cm) de 570 pages. Editorial Gredos, Madrid, 1954.

V a n  D e n  O u d e n r i j n , D r- M. A., (Universitats Professor in Freiburg 
(Schweiz). Eine Alte Armenische Übersetzung der Tertia Pars 
der Theologischen Summa des Hl. Thomas von Aquin. Un
volume relié (22 X 30 cm) de 240 pages. Francke Verlag, Bern, 1955.

V e c c h i , G i o v a n n i . L’Estetica di Hegel. Saggio di interpretazione 
filosofica. Publicazioni dell’Università Cattolica del S. Cuore, 
Nuova Serie, Vol. LVI. Un volume broché (17 X  24 cm) de 243 
pages. Società Editrice « Vita e pensiero », Milano, 1955.

Z a r a g ü e t a , Ju a n . Vocabulario Filosòfico. Un volume relié (15 X 
23 cm) de 570 pages. Espasa, Calpe, S.A., Madrid, 1955.


